
 
 
Ortona, 17/04/2023 

7 2023 85 

 
     Spett/Le  

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
Direzione Generale del Terzo Settore e  
della responsabilità sociale delle imprese - Divisione I 
Via Flavia, 6  
00187 ROMA 

 
A mezzo PEC rendicontazione5xmille@pec.lavoro.gov.it 
da ns PEC soggiornoproposta.aps@pec.it 
 
 
OGGETTO: TRASMISSIONE RENDICONTAZIONE 5X1000 ANNO 2021 
91000890698 – SOGGIORNO PROPOSTA APS. 
 
 
  Il sottoscritto Pusti don Daniele in qualità di Presidente dell’associazione 
“Soggiorno Proposta aps” con sede legale in Ortona C.da Villamagna, 4 provvede a 
trasmettere la rendicontazione 5x1000 anno finanziario 2021 riscosso 16 dicembre 
2022. 
  Comunico che la documentazione verrà pubblicata sul ns. sito 
www.soggiornoproposta.org nell’apposita pagina dedicata 
https://www.soggiornoproposta.org/trasparenza/rendiconto-5x1000 . 
 
  Resto a disposizione e saluto cordialmente. 
 
 

                                                                                                 
 
 
 
 
ALLEGATI: 

1) Rendiconto degli importi del 5x1000 anno finanziario 2021 
2) Modello di Rendicontazione del 5x1000 anno finanziario 2021 
3) Relazione descrittiva sul 5x1000 ricevuto per l’anno finanziario 2021 
4) copia fotostatica documento identità le del Presidente  
5) Elenco documenti giustificativi anno finanziario 2021 

 

mailto:rendicontazione5xmille@pec.lavoro.gov.it
mailto:soggiornoproposta.aps@pec.it
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Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
Direzione Generale per il Volontariato, l’Associazionismo e le Formazioni Sociali 

 
MODELLO PER IL RENDICONTO DELLE SOMME PERCEPITE IN VIRTU’ DEL BENEFICIO 

DEL “5 PER MILLE DELL’IRPEF” DAGLI AVENTI DIRITTO 
 

ANAGRAFICA 
 

Denominazione sociale 

(eventuale acronimo e nome esteso) Soggiorno Proposta aps 

C.F. del soggetto beneficiario 91000890698 

Indirizzo Contrada Villamagna, 4 

Città 66026 ORTONA - CH 

N. Telefono 085.9196464 

N. Fax 085.9196464 

Indirizzo e-mail amministrazione@soggiornoproposta.org 

Nome del rappresentante legale Don Daniele PUSTI 

C.F. del rappresentante legale PST DNL 57T24 D583P 
 

RENDICONTO DEI COSTI SOSTENUTI 
 

Anno finanziario 2021 

IMPORTO PERCEPITO  €            19.985,42 

1. Risorse umane  

(dettagliare i costi a seconda della causale, per esempio:  compensi per 

personale;  rimborsi spesa a favore di volontari e/o del personale) 

 

   

2. Costi di funzionamento 

(dettagliare i costi a seconda della causale, per esempio:  spese di acqua, gas, 

elettricità, pulizia;  materiale di cancelleria;  spese per affitto delle sedi;  

ecc…) 

 

ACQUISTO GPL per acqua calda e riscaldamento 
 

SPESE ENERGIA ELETTRICA 
 

SPESE TELEFONICHE  
 

PRODOTTI PER LA PULIZIA e ALIMENTARI 
 

CANCELLERIA 
 

SPESE SANITARIE 
 

LABORATORI ARTIGIANALI 
 

 

 

 
 

 

 

 

€.                      4.520,77 

 

€.                      4.309,53 

 

 €                         343,06 

 

€.                      4.673,08 

 

 €.                        154,98 

 

 €.                        642,48 

 

 €                         463,80 

 

 
 

 €            15.107,70 



3. Acquisto beni e servizi 

(dettagliare i costi a seconda della causale, per esempio:  acquisto e/o 

noleggio apparecchiature informatiche;  acquisto beni immobili;  prestazioni 

eseguite da soggetti esterni all’ente;  affitto locali per eventi;  ecc…) 

 

ASSISTENZA IMPIANTI RISCALDAMENTO 
€                          596,00 

 

ASSISTENZA PER PRIVACY 
€                       1.293,20 

 
ACQUISTO PC CON MONITOR ED ACCESSORI €                       1.183,40 

ASSISTENZA ANNUALE PROGRAMMA CONTABILITA’ €                          878,40 

ASSISTENZA ANNUALE DEFIBRILLATORI €                          682,72 

VISITE E FORMAZIONE LEGGE 81 SICUREZZA €                          244,00 

  

4. Erogazioni ai sensi della propria finalità istituzionale  

   

5. Altre voci di spesa riconducibili al raggiungimento dello scopo sociale  

  

TOTALE SPESE €            19.985,42 

Data, 17.04.2023 
 

 

 

    
 

 
Il rappresentante legale, sottoscrittore del rendiconto, certifica che le informazioni contenute nel presente documento 

sono autentiche e veritiere, nella consapevolezza che, ai sensi degli artt. 47 e 76 del DPR 445/2000, chiunque rilasci 

dichiarazioni mendaci, formi atti falsi o ne faccia uso è punito ai sensi del codice penale e dalle leggi speciali in 

materia. 

Il rendiconto, inoltre, ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000, deve essere corredato da copia semplice di un documento 

di identità in corso di validità del sottoscrittore. 

 
 

 

                      

     

            
 

 

 
Si precisa che il trattamento di dati personali è eseguito senza il consenso dell’interessato in quanto trattasi di 

consenso obbligatorio previsto da norma di legge. 

Firma del rappresentante legale 

        Don Daniele Pusti 

Firma del rappresentante legale 

Don Daniele Pusti 



Si rammenta che i giustificativi di spesa non dovranno essere trasmessi, bensì conservati presso la sede dell’ente ed esibiti solo qualora 
il Ministero ne faccia richiesta. Si evidenzia altresì che i soggetti beneficiari del contributo non sono obbligati alla pubblicazione del 
presente elenco dei giustificativi sul proprio sito web. 

 

ELENCO GIUSTIFICATIVI DI SPESA 

(Allegato alla rendicontazione del contributo cinque per mille destinato agli Enti del Terzo settore) 

Denominazione ente: SOGGIORNO PROPOSTA APS 

Codice fiscale ente: 91000890698 

Giustificativi di spesa associati alla rendicontazione del contributo anno finanziario 2021 percepito il 16/12/2022  

Voce di spesa 
(da 1 a 4.5, come da 
modello di 
rendiconto) 

 
Data di 

pagamento 
 

Importo 
imputato al 

5x1000 (euro) 

Breve descrizione del giustificativo 
(alcuni esempi: Fatt. n. 000 del 01/01/22 - acquisto X; Canone locaz. sede legale Gen 2022; Fatt. n. 000 
del 01/01/22 - Utenza elettrica Gen-Feb 2022; Mario Rossi stipendio Feb 2022; Bonifico/Erogazione a 
soggetto X; ecc.) 

2 
09/01/23 
bonifico 

144,19 Fatt 2/23 del 02/01/23 acquisto farmaci 

2 
02/01/23 

addebito c/c 
85,43 Fatt 1 del 02/01/23 acquisto frutta e verdura 

2 
03/01/23 

addebito c/c 
135,39 Fatt A8/3 del 03/01/23 acquisto alimentari e casalinghi 

2 
09/01/23 

addebito c/c 
115,19 Fatt A8/24 del 09/01/23 acquisto alimentari e casalinghi 

2 
06/03/23 

addebito c/c 
287,30 Fatt 1802 del 10/01/23 acquisto alimentari 

2 
12/01/23 

addebito c/c 
66,99 Fatt 20 del 12/01/23 acquisto frutta e verdura 

2 
13/02/23 
bonifico 

1.124,60 Fatt 14/433 del 12/01/23 acquisto gpl riscaldamento, cucina e acqua calda 

2 
13/02/23 
bonifico 

373,05 Fatt 15/433 del 12/01/23 acquisto gpl riscaldamento, cucina e acqua calda 

2 
14/01/23 

addebito c/c 
52,31 Fatt A8/44 del 14/01/23 acquisto alimentari e casalinghi 

2 
16/01/23 

addebito c/c 
98,47 Fatt A8/51 del 16/01/23 acquisto alimentari e casalinghi 

2 
17/01/23 

addebito c/c 
36,84 Fatt 2023/60/272/1272 del 17/01/23 acquisto materiali x laboratori 

2 
13/02/23 

addebito c/c 
33,26 

Fatt BE 2023/2946 del 17/01/23 acquisto metano riscaldamento, cucina e acqua 
calda 

2 
18/01/23 

addebito c/c 
51,52 Fatt 35 del 18/01/23 acquisto frutta e verdura 

2 
18/01/23 

addebito c/c 
33,96 Fatt A8/58 del 18/01/23 acquisto alimentari e casalinghi 

2 
06/03/23 

addebito c/c 
115,20 Fatt 4069 del 19/01/23 acquisto alimentari 

2 
23/01/23 

addebito c/c 
150,57 Fatt A8/83 del 23/01/23 acquisto alimentari e casalinghi 

2 
23/01/23 

addebito c/c 
66,49 Fatt 49 del 23/01/23 acquisto frutta e verdura 



Si rammenta che i giustificativi di spesa non dovranno essere trasmessi, bensì conservati presso la sede dell’ente ed esibiti solo qualora 
il Ministero ne faccia richiesta. Si evidenzia altresì che i soggetti beneficiari del contributo non sono obbligati alla pubblicazione del 
presente elenco dei giustificativi sul proprio sito web. 

Voce di spesa 
(da 1 a 4.5, come da 
modello di 
rendiconto) 

 
Data di 

pagamento 
 

Importo 
imputato al 

5x1000 (euro) 

Breve descrizione del giustificativo 
(alcuni esempi: Fatt. n. 000 del 01/01/22 - acquisto X; Canone locaz. sede legale Gen 2022; Fatt. n. 000 
del 01/01/22 - Utenza elettrica Gen-Feb 2022; Mario Rossi stipendio Feb 2022; Bonifico/Erogazione a 
soggetto X; ecc.) 

2 
21/02/23 
bonifico 

175,16 Fatt 5230008562 del 25/01/23 energia elettrica 

2 
21/02/23 
bonifico 

1.469,95 Fatt 5230008563 del 25/01/23 energia elettrica 

2 
21/02/23 
bonifico 

421,89 Fatt 5230008561 del 25/01/23 energia elettrica 

2 
26/01/23 

addebito c/c 
27,20 Fatt 54 del 26/01/23 acquisto frutta e verdura 

2 
26/01/23 

addebito c/c 
50,57 Fatt A8/97 del 26/01/23 acquisto alimentari e casalinghi 

2 
26/01/23 

addebito c/c 
56,12 Fatt 309 del 26/01/23 acquisto alimentari 

3 
02/02/23 
bonifico 

915,00 
Fatt 360 del 26/01/2023 acquisto personal minitower i5 11400 8gb ram 256 ssd 
nvx 500 gb computer con monitor yashi ultra wide multimediale 27 pollici 

2 
29/01/23 

addebito c/c 
154,98 Fatt 089/00032 del 29/01/23 cancelleria 

2 
30/01/23 

addebito c/c 
150,17 Fatt A8/114 del 30/01/23 acquisto alimentari e casalinghi 

2 
30/01/23 

addebito c/c 
54,18 Fatt 63 del 30/01/23 acquisto frutta e verdura 

2 
06/03/23 

addebito c/c 
31,60 Fatt 72/2023 del 31/01/23 acquisto materiali x laboratori 

2 
02/02/23 
bonifico 

179,40 Fatt 12/FE del 31/01/23 acquisto pane 

3 
02/02/23 
bonifico 

268,40 
Fatt 372 del 31/01/2023 acquisto webcam e casse logitech, penna wifi e licenza 
microsoft office 2019 prof plus 

2 
21/02/23 

addebito c/c 
140,75 Fatt 42 del 31/01/23 acquisto materiali x laboratori 

2 
02/02/23 
bonifico 

152,31 Fatt 4/23 del 01/02/23 acquisto farmaci 

3 
29/03/23 
bonifico 

1.293,20 Fatt 26/23 del 01/02/23 supporto specialistico Privacy canone bimestrale 

2 
01/02/23 

addebito c/c 
48,10 Fatt 2023/109/272/1272 del 01/02/23 acquisto materiali x laboratori 

3 
21/02/23 
bonifico 

878,40 
Fatt 2023000077 del 06/02/23 assistenza programma contabilità e migrazione 
ad altro pc dei dati con attivazione nuova licenza 

2 
06/02/23 

addebito c/c 
116,37 Fatt 78 del 06/02/23 acquisto frutta e verdura 

2 
06/02/23 

addebito c/c 
160,30 Fatt A8/157 del 06/02/23 acquisto alimentari e casalinghi 

2 
03/03/23 
bonifico 

1.346,58 Fatt 43/301 del 09/02/23 acquisto gpl riscaldamento, cucina e acqua calda 

2 
04/04/23 

addebito c/c 
34,79 Fatt 55/2023 del 10/02/23 acquisto materiali x laboratori 

2 
13/02/23 

addebito c/c 
81,74 Fatt 95 del 13/02/23 acquisto frutta e verdura 

2 
13/02/23 

addebito c/c 
129,13 Fatt A8/182 del 13/02/23 acquisto alimentari e casalinghi 

3 
15/02/23 
bonifico 

682,72 Fatt 39/2023 del 15/02/23 assistenza su due defibrillatori 



Si rammenta che i giustificativi di spesa non dovranno essere trasmessi, bensì conservati presso la sede dell’ente ed esibiti solo qualora 
il Ministero ne faccia richiesta. Si evidenzia altresì che i soggetti beneficiari del contributo non sono obbligati alla pubblicazione del 
presente elenco dei giustificativi sul proprio sito web. 

Voce di spesa 
(da 1 a 4.5, come da 
modello di 
rendiconto) 

 
Data di 

pagamento 
 

Importo 
imputato al 

5x1000 (euro) 

Breve descrizione del giustificativo 
(alcuni esempi: Fatt. n. 000 del 01/01/22 - acquisto X; Canone locaz. sede legale Gen 2022; Fatt. n. 000 
del 01/01/22 - Utenza elettrica Gen-Feb 2022; Mario Rossi stipendio Feb 2022; Bonifico/Erogazione a 
soggetto X; ecc.) 

2 
16/02/23 

addebito c/c 
49,88 Fatt 598 del 16/02/23 acquisto alimentari 

2 
04/04/23 

addebito c/c 
249,36 Fatt 11218 del 16/02/23 acquisto alimentari 

2 
21/02/23 
bonifico 

161,68 Fatt 6/23 del 17/02/23 acquisto farmaci 

2 
18/02/23 

addebito c/c 
68,38 Fatt A8/201 del 18/02/23 acquisto alimentari e casalinghi 

2 
06/03/23 

addebito c/c 
104,60 Fatt 19/2023 del 20/02/23 acquisto materiali x laboratori 

2 
20/02/23 

addebito c/c 
65,85 Fatt 115 del 20/02/23 acquisto frutta e verdura 

2 
20/02/23 

addebito c/c 
54,83 Fatt A8/207 del 20/02/23 acquisto alimentari e casalinghi 

3 
14/03/23 
bonifico 

244,00 Fatt 115/FE del 21/02/2023 sorveglianza sanitaria e formazione sicurezza lavoro 

2 
13/03/23 

addebito c/c 
343,06 Fatt AP02837329 del 21/02/23 spese telefoniche 

2 
21/02/23 

addebito c/c 
54,22 Fatt 2023/170/272/1272 del 21/02/23 acquisto materiali x laboratori 

2 
21/03/23 
bonifico 

1.086,00 Fatt 5230044704 del 22/02/23 energia elettrica 

2 
21/03/23 
bonifico 1.005,52 Fatt 5230044702 del 22/02/23 energia elettrica 

2 
21/03/23 
bonifico 151,01 Fatt 5230044703 del 22/02/23 energia elettrica 

2 
22/02/23 

addebito c/c 
84,48 Fatt 66/602 del 22/02/23 casalinghi 

2 
22/02/23 

addebito c/c 
76,91 Fatt 66/606 del 22/02/23 casalinghi 

2 
24/02/23 

addebito c/c 
33,90 Fatt A8/222 del 24/02/23 acquisto alimentari e casalinghi 

2 
25/02/23 

addebito c/c 
45,95 Fatt A8/227 del 25/02/23 acquisto alimentari e casalinghi 

2 
27/02/23 

addebito c/c 
88,78 Fatt A8/236 del 27/02/23 acquisto alimentari e casalinghi 

2 
28/02/23 

addebito c/c 
81,50 Fatt 137 del 28/02/23 acquisto frutta e verdura 

2 
05/04/23 

addebito c/c 
194,29 Fatt 609 del 28/02/2023 acquisto casalinghi 

2 
28/02/23 
bonifico 

121,26 Fatt 19/FE del 28/02/23 acquisto pane 

2 
06/03/23 
bonifico 

184,30 Fatt 8/23 del 01/03/23 acquisto farmaci 

2 
06/03/23 

addebito c/c 
68,19 Fatt A8/269 del 06/03/23 acquisto alimentari e casalinghi 

3 
14/03/23 
bonifico 

596,00 Fatt 32/FE del 07/03/23 manutenzione e controllo caldaie acqua calda 

2 
07/03/23 

addebito c/c 
38,41 Fatt 158 del 07/03/23 acquisto frutta e verdura 



Si rammenta che i giustificativi di spesa non dovranno essere trasmessi, bensì conservati presso la sede dell’ente ed esibiti solo qualora 
il Ministero ne faccia richiesta. Si evidenzia altresì che i soggetti beneficiari del contributo non sono obbligati alla pubblicazione del 
presente elenco dei giustificativi sul proprio sito web. 

Voce di spesa 
(da 1 a 4.5, come da 
modello di 
rendiconto) 

 
Data di 

pagamento 
 

Importo 
imputato al 

5x1000 (euro) 

Breve descrizione del giustificativo 
(alcuni esempi: Fatt. n. 000 del 01/01/22 - acquisto X; Canone locaz. sede legale Gen 2022; Fatt. n. 000 
del 01/01/22 - Utenza elettrica Gen-Feb 2022; Mario Rossi stipendio Feb 2022; Bonifico/Erogazione a 
soggetto X; ecc.) 

2 
08/03/23 
bonifico 

583,10 Fatt 161/437 del 08/03/23 acquisto gpl riscaldamento, cucina e acqua calda 

2 
08/03/23 

addebito c/c 
12,90 Fatt 2023/218/272/1272 del 08/03/23 acquisto materiali x laboratori 

2 
08/03/23 
bonifico 

1.060,18 Fatt 160/437 del 08/03/23 acquisto gpl riscaldamento, cucina e acqua calda 

2 
10/03/23 

addebito c/c 
25,45 Fatt A8/282 del 10/03/23 acquisto alimentari e casalinghi 

2 
11/03/23 

addebito c/c 
103,54 Fatt A8/288 del 11/03/23 acquisto alimentari e casalinghi 

2 
13/03/23 

addebito c/c 
18,10 Fatt 174 del 13/03/23 acquisto frutta e verdura 

2 
13/03/23 

addebito c/c 
60,42 Fatt A8/296 del 13/03/23 acquisto alimentari e casalinghi 

2 
18/03/23 

addebito c/c 
73,27 Fatt A8/323 del 18/03/23 acquisto alimentari e casalinghi 

2 
20/03/23 

addebito c/c 
71,06 Fatt A8/332 del 20/03/23 acquisto alimentari e casalinghi 

2 
20/03/23 

addebito c/c 
80,54 Fatt 198 del 20/03/23 acquisto frutta e verdura 

2 
20/03/23 
bonifico 

551,80 Fatt 2304/b del 20/03/23 acquisto casalinghi 

2 
25/03/23 

addebito c/c 
83,00 Fatt A8/364 del 25/03/23 acquisto alimentari e casalinghi 

2 
27/03/23 

addebito c/c 
19,93 

Fatt A8/373 del 27/03/23 acquisto alimentari e casalinghi. Imputazione parziale 
della fattura di € 53,61. 

                          TOTALE PERCEPITO 19.985,42 

 

 



 
 

Spett/Le 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

Direzione Generale del Terzo Settore e  

della responsabilità sociale delle imprese - Divisione I 

Via Flavia, 6  

00187 ROMA 

 

A mezzo PEC rendicontazione5xmille@pec.lavoro.gov.it 

A mezzo PEC soggiornoproposta.aps@pec.it 

 

OGGETTO: RELAZIONE 5X1000 A.F.2021 Soggiorno Proposta aps 91000890698.. 

 

1) LA NOSTRA STORIA 

• Nel settembre 1984 inizia la storia del Soggiorno Proposta. La signora Diomira Cespa (donna Mira per tutti 

noi) di Ortona (CH) dona ai Salesiani il primo Centro in contrada San Pietro. A pochi chilometri dalla città, 

tra il massiccio della Maiella e il mare Adriatico, don Luigi Giovannoni, salesiano, inizia l’avventura del 

recupero dei giovani tossicodipendenti. Il posto è incantevole, l’esperienza pratica è stata accumulata, la 

passione e la fede sostengono il progetto e si inizia. 

• A due anni di distanza, anni di grande impegno vissuti con fasi molto diverse e spesso anche molto sofferte, 

arriva la donazione del secondo Centro in contrada Morrecine. Siamo arrivati all’agosto del 1986, le 

opportunità per i giovani crescono e si amplia il discorso di rete e l’azione di prevenzione nel territorio. 

• Nel maggio del 1989 Enrico Cespa aggiunge la donazione del terzo Centro in contrada Feudo. È il momento 

dell’esperienza residenziale, raggiungendo mediamente il numero di cinquanta giovani in programma. 

• Lo sforzo di formazione e di aggiornamento degli operatori è costante e oneroso. Tutto si deve inventare, data 

anche l’assenza di modelli in atto. Ma ricorrendo a competenze e a contributi diversi si possono mettere in 

piedi equipe idonee e motivate. E ormai già si possono godere buoni risultati, anche se sofferti. 

• Non paghi di tutto ciò, a livello formativo e di aggiornamento teorico-pratico, ci siamo sottoposti ad un 

costante lavoro di supervisione. Inoltre un ottimo assetto associativo ci ha accompagnato e sostenuto, anche 

in momenti difficili. Il risultato è una realtà solida a livello pedagogico-riabilitativo, ma anche e soprattutto 

un’organizzazione validata dal tempo. 

• In questi lunghi anni si è potuto così collaborare fino a quando ci è stato possibile e a tutti i livelli: si è potuto 

sedere a tavoli diversi per portare un proprio contributo nel campo delle dipendenze e del disagio giovanile e 

la stessa struttura è diventata sede di incontri, confronti ed esperienze nelle diverse aree del sociale. Aperti 

alle istituzioni, ai gruppi e a mille esperienze sociali, culturali, religiose. Il Volontariato ha da noi trovato 

fantasia, energia, esistenza e vita. 

• Dal 2012 prende l’avvio un ampio movimento di volontariato nazionale con la costituzione dei Gruppi 

“Amici del Soggiorno Proposta” presenti in una decina di città italiane (Forlì, Faenza, Senigallia, Ancona, 

L’Aquila, Terni, Gualdo Tadino, Ortona, Arielli, Guardiagrele). Tutti sono impegnati nel campo 

dell’educativo e del socio-assistenziale. 

• Dal 2015 ha inizio la fase di passaggio da Centri Convenzionati a Servizi Accreditati. Da marzo 2021 le 

nostre due sedi di Contrada Villamagna 4 e Contrada Morrecine 9 sono Enti Accreditati residenziali per 

programmi educativi e terapeutici per un totale di 24 posti. 

mailto:rendicontazione5xmille@pec.lavoro.gov.it
mailto:soggiornoproposta.aps@pec.it


• L’Istituzione Salesiana è parte integrante della nostra Associazione, siamo una delle Opere rivolte “ai giovani 

più poveri”, come li chiamava Don Bosco e pertanto una delle Opere che da sempre è stata seguita con 

particolare attenzione e affetto sia dalla ex Ispettoria Salesiana Adriatica che attualmente dalla Circoscrizione 

Salesiana dell’Italia Centrale con sede a Roma in Via Marsala. 

 

 

Ci rivolgiamo a giovani: 

- tossicodipendenti; 

- alcolisti; 

- cocainomani, assuntori di “nuove droghe” e poliassuntori;  

- dipendenze da internet, gioco patologico, ecc. 

- con difficoltà psicologiche e relazionali; 

- con problemi legali (in affidamento al servizio sociale). 

 

L’Associazione Soggiorno Proposta: 

- non ha scopo di lucro; 

- opera nei settori della prevenzione, cura, riabilitazione e reinserimento sociale dei giovani, perseguendo finalità 

istituzionali negli ambiti psico-sociale, assistenziale, umanitario, culturale e scolastico-professionale; 

- cura la dimensione educativa, formativa, preventiva e terapeutica delle attività che si svolgono nelle sedi 

proprie e delle organizzazioni associate; 

- si impegna per una nuova qualità della vita nel rispetto dei diritti delle persone, favorisce e partecipa ad 

iniziative di pace e promuove la cultura della partecipazione civile, della solidarietà e del volontariato; 

- attua iniziative volte alla prevenzione, alla cura, alla riabilitazione e al reinserimento dei giovani che hanno 

fatto l’esperienza dell’emarginazione fisica, psichica, sociale, della tossicodipendenza e dell’alcolismo; 

- organizza la formazione e l’aggiornamento degli operatori e dei volontari dell’Associazione e delle 

Organizzazioni associate; 

- promuove attività di studio, ricerca, documentazione e pubblicazione che hanno attinenza con l’emarginazione 

giovanile; 

- elabora e realizza progetti di informazione e di prevenzione del disagio all’interno delle Istituzioni scolastiche, 

educative ed associative, nonché iniziative specifiche rivolte alle famiglie; 

- fornisce servizi di consulenza e assistenza ad Organismi pubblici e privati che operano soprattutto nell’ambito 

delle politiche giovanili; 

- promuove iniziative lavorative dei vari settori produttivi a scopo terapeutico, nonché l’istituzione di altre 

associazioni e gruppi; 

- aderisce ad Organismi di coordinamento regionale, nazionale ed internazionale che operano con analoghe 

finalità. 

 

Accanto ai Servizi rivolti ad utenza in difficoltà da sempre il Soggiorno Proposta si è occupato di informazione e 

prevenzione specialmente con l’Istituzione scolastica, Associativa e gruppi spontanei di giovani e famiglie.  

Sono diversi i progetti finanziati dalla Regione Abruzzo a cui stiamo partecipando negli ultimi anni con buoni 

risultati. 

In questo anno 2023 siamo stati aggiudicati alla gestione triennale di due Servizi del Comune di Ortona 

“CENTRO DIURNO MINORI” E “CENTRO DIURNO PER L’INTERAZIONE SOCIALE DEI 

GIOVANI”. 

 

L’importo ricevuto con la quota 5x1000 dell’anno finanziario 2021  per € 19.985,42 sono stati spesi per spese 

correnti e riconducibile alle attività ordinarie dell’Associazione. Sono spese successive al ricevimento del 

bonifico e vengono riportati i dati identificativi dei documenti contabili (data, importo, data pagamento e mezzo 

di pagamento ed infine il settore di costo. Viene oscurata la parte riguardante il nominativo del fornitore. Di 

seguito riportiamo gli importi imputati alle singole categorie di spesa: 

 

- Acquisto GPL per riscaldamento e acqua calda   € 4.520,77 

- Spese energia elettrica                    € 4309,53 

- Spese telefoniche       €    343,06 



- Prodotti per la pulizia ed alimentari     € 4.673,08 

- Cancelleria        €    154,98 

- Spese sanitarie        €    642,48 

- Materiali per Laboratori Artigianali     €    463,80 

Le voci sopra esposte sono riconducibili alla voce n. 1 “Costi di funzionamento”. 

 

Inoltre sono state spese 

- Assistenza impianti riscaldamento     €    596,00 

- Assistenza per Privacy      € 1.293,20 

- Acquisto di un Pc con monitor e accessori    € 1.183,40 

- Assistenza annuale programma contabilità    €    878,40 

- Assistenza annuale defibrillatori     €    682,72 

- Visite e formazione legge 81 sicurezza sul lavoro   €    244,00 

Queste ultime sei voci sono riconducibili alla Voce 3 beni e servizi. 

 

Per quanto attiene la rendicontazione si dichiara di esserci attenuti alle linee guida per la rendicontazione del 

contributo del cinque per mille destinati agli enti del terzo settore pubblicato dal Vs. Spett/Le Ministero come 

allegato n. 1 al D.D. n. 488 DEL 22.09.2021 per importi inferiori a 20 mila euro. 

Tutti i documenti contabili registrati regolarmente nella contabilità dell’Associazione sono stati annullati con il 

timbro riportante la scritta “spesa sostenuta 5x1000 IRPEF anno finanziario 2021 per l’importo di €…”. 

Verranno conservati in originale come previsto dalla Legge per almeno 10 anni, come altrettanto sono 

rintracciabili e conservati i documenti di pagamento.  

Infine si dichiara che gli importi imputati alla presente rendicontazione non sono stati coperti da altri contributi e 

che nessuna spesa è stata pagata in contanti e i documenti contabili rientrano in un periodo di molto inferiore ai 

12 mesi successivi alla riscossione del contributo. 

 

Si comunica che la rendicontazione del 5x1000 anno fiscale 2021, come per gli altri anni viene inserita nel nostro 

sito www.soggiornoproposta.org  nel link specifico all’indirizzo 

https://www.soggiornoproposta.org/trasparenza/rendiconto-5x1000 . 

 

        

                                                                                                  
 

Ortona,  17.04.2023 

http://www.soggiornoproposta.org/
https://www.soggiornoproposta.org/trasparenza/rendiconto-5x1000



